
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445541

PORTARIA Nº. 027/2012 - O Prefeito Municipal de Paragominas, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
inexecução do Cont. nº 121/2012, referente a Tomada de 
Preços nº2/2012-00001 fi rmado com o Sr. JOENDSON OLIVEIRA 
LIMA, para: Loc. de 01 veiculo leve p/ atendimento e apoio 
às atividades desenvolvidas pela suprintendência de obras. 
RESOLVE: I – APLICAR, a pena de suspensão temporária em 
licitação e impedimento de contratar com esta administração 
pelo período de 02 (dois) anos, conforme art. 87, Inciso III da 
Lei de Licitações nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE, 
Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de Paragominas, Em 
05 de Outubro de 2012. ADNAN DEMACHKI - Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 604/12 – CONT. – 573/11 – 
CONCORRÊNCIA - 006/11– PMP/POLIENGE ENGENHARIA 
E INDÚSTRIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora de 
serviços de obras, p/ duplicação da Av. Tamandaré, trecho: Trevo 
até a ponte sobre o Igarapé Paragominas (sentido Aeroporto), 
Ref. ao acrésc. de aprox. 7.4629% do valor do Cont. Valor 
R$134.261,60. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445598

AVISO/RESULTADO 3° SESSAO PUBLICA/LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.036.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de aparelho glicosimetro (COMODATO), tiras 
teste para o aparelho glicosimetro, microlancetas estéreis 
descartáveis e seringas de 1 m com agulha 13 x 4,5 destinadas 
a suprir as necessidades das Unidades Municipais de Saúde/
Unidades de Saúde da Família/Unidade móvel, serviço de 
urgência e emergência e campanhas para preservação do 
Diabetes no Município de Ananindeua/PA
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica aos 
interessados no pregão em epígrafe o resultado da 3 ° sessão 
publica ocorrida em 08.10.2012 ás 10h00min 
Firma vencedora: PPF DE ARAUJO-ME CNPJ: 
07.606.575/0001-00.
Valor: R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais) para item 03. 
Na oportunidade fi ca aberto prazo para recurso, a contar da 
data desta publicação, considerando a ausência das empresas: 
DISTRIBUIDORA CRISTALFARMA
CNPJ: 05.003.408/0001-30 e DISTRINORTE COMERCIO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA 
– EPP CNPJ: 07.657.779/0001-61, na 3° sessão publica.

Ananindeua/PA, 08 de outubro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445626

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 034/2012
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, 
centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna 
público aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar 
em sua sede, às 9:00 horas do dia 23 de outubro de 2012, 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR 
PREÇO,  objetivando a contratação de empresa de arquitetura 
e/ou engenharia para elaboração de projetos executivos 
complementares para implantação da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) porte I. Maiores informações, bem como, 
cópia do Edital serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@
bol.com.br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço 
acima, no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  
Santana do Araguaia, 09 de outubro de 2012. 

Iracema Sabino Cordeiro 
 Secretária Municipal de Saúde.

CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445443

PORTARIA Nº 088/2012
TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 056/2012, QUE NOMEOU A 
CANDIDATA MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO SILVA PARA O 
CXARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, usando das prerrogativas 
que lhe concedem o artigo 19, inciso IV, alínea “a”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;RESOLVE:Art. 1º 
Tornar sem efeito a nomeação da candidata MARIA DO SOCORRO 

DE CARVALHO SILVA, constante da PORTARIA Nº 056/2012, de 28 
de agosto de 2012, publicada na Imprensa Ofi cial do Estado do Pará 
em 29 de agosto de 2012, Edição nº 32230, Publicação nº 429078, 
para provimento do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, vez que 
a mesma não tomou posse em tempo hábil, a teor do disposto no 
artigo 21, parágrafo 5º, da Lei Municipal nº 4.231/2002;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas, 28 de setembro de 2012.      
José Alves de Lima

Presidente da Mesa Diretora
                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120376 PP 2012-003SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445689
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): GIL TUR TURISMO LTDA ME
OBJETO: Fornecimento de passagens inter municipais e inter 
estaduais para atender demandas de pacientes usuários do 
SUS (Sistema Único de Saúde) em TFD - Tratamento Fora do 
Domicílio, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 256.089,48 (duzentos e cinquenta e seis mil, 
oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1701.103020210.2.124 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO , 
Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
256.089,48
VIGÊNCIA: 03 de Outubro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120375 PP 2012-3SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445693
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-3SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): E. K. P. MARTINS ENGENHARIA E SERVIÇOS - ME
OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados para 
levantamento de georreferenciamento destinados a emissão 
do Cadastramento Ambiental Rural (CAR) dos imóveis rurais 
localizados no Município de Parauapebas - PA.
VALOR TOTAL: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1401.206060645.2.086 INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIO 
PRODUTOR RURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.05, no valor de R$ 310.000,00
VIGÊNCIA: 03 de Outubro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120371 PP 2012-02SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445695
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-02SEMURB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOMOS ELETRICIDADE LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para uso nos serviços 
de manutenção corretiva e preventiva do sistema de iluminação 
pública no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 478.615,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, 
seiscentos e quinze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1101.257510509.1.002 MANUTENCAO E EXPANSAO DA 
ILUMINAÇAO PUBLICA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.26, no valor 
de R$ 478.615,00
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 01 de Outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

7/2012-012SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445697

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através 
do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento 
à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA 
NETO, Secretário Municipal de Educação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Benjamin, Quadra 
58, Lote 13, no Bairro Betânia, município de Parauapebas, 
Estado do Pará onde funcionará a extensão da Escola MUnicipal 
de Ensino Fundamental Domingos Cardoso.
Contratado: JOSÉ AUGUSTO MOREIRA DOS SANTOS
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) RAIMUNDO OLIVEIRA NETO, 
Secretário Municipal de Educação.

PARAUAPEBAS - PA, 24 de Setembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação-Presidente

CANAÃ E ELDORADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445547

AS PROPRIEDADES denominadas de Faz. CANAÃ e 
ELDORADO,torna-se público que requereram à Secretaria Mun. 
de Meio Ambiente a sua Licença de Atividade Rural – LAR para a 
atividade de Pecuária.

ANTÔNIO MARQUES GOMES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445629

ANTÔNIO MARQUES GOMES torna público que RECEBEU da 
SEMA-PA a LAR nº 2252/2012 e a AUTEF nº 2177/2012 para 
MANEJO FLORESTÁL EM REGIME DE RENDIMENTO SUSTENTÁVEL 
no SÍTIO SÃO DOMINGOS em Vitória do Xingú - PA.

MANOEL SANTANA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445630

MANOEL SANTANA torna públicoque REQUEREU junto a SEMA-
PA_Prot. 2012/30844a Licença Ambiental Rural para Projeto de 
ManejoFlorestal Sustentável com Extração Madeireirano SÍTIO 
FÉ EM DEUS em Medicilândia-Pa.

WIRLAND FREIRE & CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445428

WIRLAND FREIRE & CIA LTDA, localizada no município de 
Santarém/PA, torna Público que requereu a SEMA através do 
processo nº 2012/8983, a renovação da LO nº 1909/2008 para 
a atividade de TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE SUBSTÂNCIAS E 
PRODUTOS PERIGOSOS.

L R AGUIAR DE SOUZA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445471

L R AGUIAR DE SOUZA - ORTOFIRME (N° do Protocolo 
012/29941)torna público que requereu à SEMA/PA, a Licença 
de Operação, para atividade de fabricação de cama box em 
Ananindeua-Pa.

CRM/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445499

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº017/2012, Base Legal - Art.24, 
Inciso II da Lei N°8.666/93. Objeto: aquisição de dois mil 
envelopes kraft, dois mil envelopes branco ofício e duas mil 
pastas de processo para uso do setor de fi scalização deste 
Regional. Credor: MONTE CARLO GRÁFICA E EDITORA. Total: 
R$ 1.820,00. Autorização em 24/09/2012 e Ratifi cado em 
01/10/2012 por Drª Maria de Fátima Guimarães Couceiro – 
Presidente do CRM/PA.

CRM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445500

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará,  sob os termos do art.67, III do CPEP, NOTIFICA a 
Srª. ELIZABETH FIRMINO DE MOURA LOPES que foi instaurado o 
Processo Ético Profi ssional nº08/2012, tendo o prazo de 30 dias, 
a contar desta publicação para vistas e arrolar testemunhas. Por 
se encontrar a referida em lugar incerto e não sabido, e para que 
chegue ao conhecimento desta, expediu-se este Edital, que será  
publicado  na forma da lei.Drª Maria de Fátima Guimarães 
Couceiro- Presidente do CRM/PA.

CRCPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445608

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS.
Contrato de prestação de serviços celebrado com a empresa 
POSTO QUATRO LTDA, em 04 de outubro de 2012. Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento, sob demanda, 
de combustíveis (gasolina comum), para abastecimento da frota 
do CRCPA. Prazo de 12 meses. Valor total estimado em: R$ 
34.788,00; Signatários: CRCPA – Elói Prata Alves - Presidente; 
Osvaldo Antonio Miranda - Representante Legal.

Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira
Coordenador Administrativo do CRC/PA.


